
 
 

1 
 

 
DETERMINAZIONE N. 26/2024 
 
Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di intermediazione per la sottoscrizione di copertura 

assicurativa Polizza “Infortuni Professionali e Malattia Professionale” art.13 del CCNL 
F.I.C.E.I. Dirigenti. CIG n. B2C0B88E7F. 

 
 
L’anno 2024, il giorno otto del mese di agosto, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
 
PREMESSO che 
 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 - Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- al Consorzio ASI di Foggia sono state affidate dalla L.R. n. 2/2007 molteplici funzioni e 
attività, il cui coordinamento è assegnato ai dirigenti consortili;     

- l’art.13 del CCNL F.I.C.E.I. Dirigenti vigente così dispone “l'Ente deve stipulare, 
nell'interesse del Dirigente, una polizza che assicuri in aggiunta al normale trattamento di 
liquidazione, in  caso  di  invalidità  permanente causata da infortunio avvenuto in occasione 
di lavoro o di malattia professionale e che non consenta la  prosecuzione  del  rapporto  di  
lavoro, una somma pari a sei annualità della retribuzione.”; 

 
CONSIDERATO che 
 

- con nota ASI prot. n.2593 dell’8/5/2024, è stato conferito alla Willis Italia SpA, broker con 
competenze tecniche e di conoscenza del mercato assicurativo, incarico di assistere l’Ente per 
l’esplorazione del mercato assicurativo al fine di individuare, tra le compagnie specializzate, 
l’offerta più vantaggiosa per la prevista copertura assicurativa, dei dirigenti consortili, disposta 
dal citato art. 13 del CCNL F.I.C.E.I. Dirigenti vigente; 

- con nota acquisita al protocollo generale ASI al n.3482 del 21/6/2024, la Willis Italia SpA di 
Milano, dopo l’espletamento di indagine di mercato, ha sottoposto all’Ente una serie di offerte 
assicurative, tra cui la Polizza proposta dalla Compagnia Zurich, infortuni professionali e 
malattia professionale, con premio annuo di € 627,00, di cui € 438,90 per copertura 
professionale ed € 188,10 extraprofessionale; 

- il C.d.A. ASI, con verbale della seduta n.8 del 24/6/2024, decisione n. 9, ha disposto la 
sottoscrizione della polizza assicurativa sopra descritta, proposta dalla Willis Italia SpA di 
Milano, senza ulteriori oneri finanziari diretti e aggiuntivi a carico del Consorzio, essendo la 
remunerazione riconosciuta all’intermediario dagli assicuratori, secondo gli usi consolidati del 
mercato, nominando quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del Settore 
Contabilità e Finanza del Consorzio ASI, rag. Eugenio D’Addetta, al quale è stato dato 
mandato di assumere ogni conseguente determinazione od altro atto necessario per completare 
la procedura di affidamento del servizio in questione; 

- con nota acquisita al protocollo generale ASI al n.4070 del 19/7/2024, la Willis Italia SpA ha 
comunicato l’importo pro-rata, della copertura assicurativa richiesta, dal 19/07/2024 al 
31/12/2024, pari a € 294,34, da ripartire in 70% infortuni professionali e 30% infortuni 



2 
 

extraprofessionali; 
- con nota ASI prot. n.4330 dell’6/08/2024, il dirigente beneficiario della suddetta polizza ha 

comunicato di voler concorrere al pagamento del premio dell’individuata polizza per l’importo 
di  € 88,30, relativo alla copertura assicurativa extraprofessionale, con trattenuta una tantum 
dalla busta paga; 

RITENUTO che 
 

- l’entità complessiva dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento 
diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 

- si possa procedere all’affidamento diretto alla Willis Italia SpA del servizio di intermediazione 
per la sottoscrizione della Polizza Infortuni Professionali e Malattia Professionale per dirigenti 
con la Compagnia Zurich; 

 
VISTI e RICHIAMATI  
 

- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 
Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, del 

servizio di intermediazione per la sottoscrizione di Polizza “Infortuni Professionali e Malattia 
Professionale” per dirigenti con la Compagnia Zurich, con un premio di € 294,34, a decorrere 
dal 19/7/2024 fino al 31/12/2024, al quale il dirigente concorrerà con € 88,30, alla Willis Italia 
SpA, con sede in Milano alla Via Pola n. 9 - cap 20124, partita IVA 03902220486;  

- di stabilire che il premio annuale da riconoscere per la copertura assicurativa della Polizza 
Infortuni Professionali e Malattia Professionale, ammonta ad € 294,34 ed è riferito al rateo con 
decorrenza 19/7/2024 all’1/1/2025, con premi pro-rata a carico dell’Ente pari ad € 206,04 ed  
€ 88,30 a carico del dirigente; 

- di imputare la somma di € 206,04 a carico del Bilancio 2024, per Polizza Infortuni 
Professionali e Malattia Professionale dirigenti; 

- di effettuare la liquidazione del dovuto, compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e secondo quanto stabilito dal Regolamento consortile di Contabilità 
e Finanza, direttamente alla Willis Italia SpA. 
 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 
 
 
 
 


		2024-08-08T16:27:23+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




